
Determinazione Dirigenziale n° 695/2020 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 95/2020

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO SULLE MISURE CONTENITIVE IN RELAZIONE
ALLO SVOLGIMENTO DEI CONCORSI PER L'ACCESSO AL LAVORO IN PROVINCIA
DI BRESCIA. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020 – 2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26 maggio 2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020 – 2022;

i decreti del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla sottoscritta
l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e n. 140 del 30
maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma dell'incarico summenzionato;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2020 – 2022, Progetto Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30 gennaio 2020;

Premesso che:
Il periodo di emergenza sanitaria connessa alla pandemia da SARS-CoV-2 ha portato alla
necessità di adottare importanti azioni contenitive che hanno richiesto la sospensione temporanea
di numerose attività;

L' art. 3, comma 1, lettera f) (Misure di informazione e prevenzione sull' intero territorio
nazionale) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 (Ulteriori
disposizioni attuative del Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull' intero
territorio nazionale) stabilisce che "nello svolgimento delle procedure concorsuali pubbliche e
private, ove ne sia consentito l' espletamento, devono comunque essere adottate le opportune
misure organizzative volte a ridurre i contatti ravvicinati tra i candidati e tali da garantire ai
partecipanti la possibilità di rispettare la distanza di almeno un metro tra di loro";

Consierato che:

N.695/2020

Documento firmato digitalmente



Dal 23 marzo 2020 il sistema di sorveglianza integrato COVID-19, coordinato dall'Istituto
Superiore di Sanità ( ISS ) ha iniziato a registrare dapprima una stabilizzazione ed in seguito una
diminuzione dei nuovi casi di COVID-19 diagnosticati, dato, questo, coerente con quanto
registrato dal sistema di sorveglianza aggregato e coordinato dal Ministero della Salute e della
Protezione Civile;

Al fine di garantire l' effettuazione dei concorsi per l' accesso al lavoro nella Provincia di Brescia,
si propone il presente documento tecnico con l'obiettivo di fornire elementi informativi ed
indicazioni operative per la tutela della salute e della sicurezza dei candidati alla prove di
concorso, dei componenti la Commissione e del personale in servizio nel contesto dell'
espletamento delle prove di esame;

Il presente documento contiene le proposte relative all'adozione di misure organizzative, di
prevenzione e protezione, nonché semplici regole per lo svolgimento delle prove concorsuali in
sicurezza rispetto all' attuale situazione epidemiologica ad alle conoscenze scientifiche maturata
ad oggi;

Le indicazioni qui fornite sono di carattere generale per garantire la coerenza con le misure
essenziali al contenimento dell’epidemia, rappresentando un elenco di criteri guida cui tener
conto nelle diverse situazioni;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e necessario adottare il documento tecnico allegato alla
presente determinazione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti all’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di approvare il documento tecnico allegato alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale;

1.

Di dare atto che l'allegato documento tecnico verrà pubblicato sul sito istituzionale di questa
Provincia.

2.

Di dare atto che del presente documento tecnico verranno messi a conoscenza i candidati dei
concorsi pubblici, i componenti delle Commissioni giudicatrici e tutto quel personale, a
suppoorto delle stesse, che dovesse accedere ai locali destinati alle prove d'esame dei concorsi
pubblici. 

3.

Brescia, lì 12-06-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.695/2020

Documento firmato digitalmente



PAG. 1 

 

DOCUMENTO TECNICO SULLE MISURE CONTENITIVE IN RELAZIONE ALLA 

SVOLGIMENTO DEI CONCORSI PER L'ACCESSO AL LAVORO IN PROVINCIA DI BRESCIA. 

 

 

CONSIDERAZIONI DI CARATTERE GENERALE 

 

Il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da 

SARS-COV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione, adottato dal Comitato Tecnico 

Scientifico (CTS) e pubblicato dall' INAIL (Inail 2020), ha definito la classificazione dei livelli di 

rischio connessi all' emergenza sanitaria per i differenti settori produttivi secondo la 

classificazione vigente ATECO. Dall' analisi del livello di rischio connesso ad altre attività di 

servizi, lo svolgimento delle prove concorsuali risulta una classe di rischio BASSO. 

Tuttavia, l'esigenza imminente di espletamento di prove concorsuali, necessita la predisposizione 

di indicazioni per un corretto e sereno svolgimento, in sicurezza, delle procedure. 

Le misure organizzative relative alla gestione degli spazi, finalizzati ad un adeguato 

distanziamento, e alle procedure di igiene individuale delle mani e degli ambienti, costituiscono 

il focus delle presenti indicazioni. 

Si precisa che il protocollo di seguito descritto risulta in linea con quanto previsto dal Ministero 

della Pubblica Istruzione per gli esami di stato delle scuole secondarie superiori, situazione 

ritenuta del tutto similare a quella relativa alle prove concorsuali. 

 

PROPOSTA DI MISURE ORGANIZZATIVE E DI PREVENZIONE 

 

Misure organizzative, di prevenzione e di protezione 

 

Misure di pulizia e di igienizzazione 

 

Sarà assicurata una pulizia approfondita con detergente neutro dei locali destinati all' 

effettuazione delle prove concorsuali che si prevede di utilizzare. 

 

Saranno altresì assicurate al termine di ogni prova concorsuale (mattutina/pomeridiana), misure 

specifiche di pulizia delle superfici e degli arredi/materiali utilizzati nell’espletamento della prova.  

 

È necessario rendere disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica), per i 

candidati e per i componenti la Commissione, in prossimità dell’accesso al locale destinato allo 

svolgimento  della  prova concorsuale  per  permettere  l’igiene frequente delle mani.   

 

 

 



PAG. 2 

 

 

Misure organizzative 

Ciascun componente della commissione convocato per l’espletamento delle procedure per le 

prove concorsuali dovrà dichiarare: 

- l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di avvio 

delle procedure di concorso e nei tre giorni precedenti; 

- di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

- di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli 

ultimi 14 giorni. 

 

Nel caso in cui per il componente della commissione sussista una delle condizioni soprariportate,  

lo  stesso  dovrà  essere  sostituito  secondo  le  norme  generali  vigenti;  nel  caso  in  cui  la  

sintomatologia respiratoria o febbrile si manifesti successivamente al conferimento dell’incarico, 

il commissario non dovrà presentarsi per l’effettuazione delle prove , comunicando 

tempestivamente la condizione al Presidente della commissione al fine di avviare le procedute di 

sostituzione nelle forme previste dall’ordinanza ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti. 

 

La convocazione dei candidati, secondo un calendario e una scansione oraria predefinita, è uno 

strumento organizzativo utile al fine della sostenibilità e della prevenzione di assembramenti di 

persone  in  attesa  fuori  dei  locali destinati alle prove concorsuali,  consentendo  la  presenza  

per  il  tempo  minimo  necessario come specificamente indicato di seguito. 

 

Il calendario di convocazione dovrà essere comunicato preventivamente sul sito della Provincia 

di Brescia. 

 

Il candidato, qualora necessario, potrà richiedere alla Commissione il rilascio di un documento 

che attesti la convocazione e che gli dia, in caso di assembramento, precedenza di accesso ai 

mezzi pubblici per il giorno delle prove concorsuali. 

 

Al fine di evitare ogni possibilità di assembramento i candidati dovranno presentarsi presso la 

sede delle prove concorsuali almeno 15 minuti prima dell’orario di convocazione previsto e dovrà 

lasciare la sede subito dopo l’espletamento della prova. 

 

All’ingresso della sede delle prove al candidato ed ai commissari sarà misurata la temperatura 

corporea. 

 

All’atto della presentazione il candidato dovrà produrre un’autodichiarazione (allegato 1) 

attestante: 



PAG. 3 

 

− l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C  nel  giorno  di 

espletamento delle prove concorsuali e nei tre giorni precedenti; 

− di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

− di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli 

ultimi 14 giorni. 

 

Nel caso in cui per il candidato sussista una delle condizioni soprariportate, lo stesso non dovrà 

presentarsi per l’effettuazione delle prove di esame. 

 

Organizzazione dei locali e misure di prevenzione per lo svolgimento dell’esame 

 

Sarebbe opportuno, compatibilmente con le caratteristiche strutturali dell’edificio sede delle 

prove concorsuali, prevedere percorsi dedicati di ingresso e di  uscita  dall' edificio,  chiaramente  

identificati  con opportuna segnaletica di “Ingresso” e “Uscita”, in modo da prevenire il rischio di 

interferenza tra i  flussi in ingresso e in uscita, mantenendo ingressi e uscite aperti. 

 

I locali destinati allo svolgimento delle prove concorsuali dovranno prevedere un ambiente 

sufficientemente ampio che consenta il distanziamento di seguito specificato, dotato di finestre 

per favorire il ricambio d’aria;  

L’assetto di banchi/tavoli e di posti a sedere destinati alla commissione dovrà garantire un 

distanziamento non  inferiore  a  2  metri;  anche  per  il  candidato  dovrà  essere  assicurato  

un distanziamento non inferiore a 2 metri (compreso lo spazio di movimento) dal componente 

della commissione più vicino.  

               

Le stesse misure minime di distanziamento dovranno essere assicurate anche per l’eventuale 

componente della Commissione  in vigilanza. 

 

La commissione dovrà assicurare, all’interno del locale di espletamento della prova, la presenza 

di ogni materiale/sussidio didattico utile e/o necessario al candidato. 

 

Dovrà essere garantito un ricambio d’aria regolare e sufficiente nel locale di espletamento della 

prova favorendo, in ogni caso possibile, l’aerazione naturale.  

 

Relativamente agli impianti di condizionamento si rimanda alle specifiche indicazione del 

documento Rapporto ISS COVID-19 n. 5 del 21  aprile 2020 disponibile nel  link  di seguito       

riportato https://www.iss.it/documents/20126/0/Rapporto+ISS+COVID-

19+n.+5_2020+REV.pdf/2d27068f-6306-94ea-47e8- 0539f0119b91?t=1588146889381 

 



PAG. 4 

 

I componenti della commissione dovranno indossare per l’intera permanenza nei locali sede delle 

prove di concorso mascherina chirurgica e ne assicureranno il ricambio dopo ogni prova 

concorsuale di esame (mattutina /pomeridiana). 

 

Il candidato dovrà indossare per l’intera permanenza nei locali una mascherina chirurgica. Solo 

nel corso delle prove orali il candidato potrà abbassare la mascherina 

 

Non sono necessari ulteriori dispositivi di protezione. 

 

Anche tutto il personale di supporto alla Commissione dovrà indossare la mascherina chirurgica 

per tutta la durata delle attività. 

 

I componenti della commissione, il candidato e qualunque altra persona che dovesse accedere 

al locale destinato allo svolgimento della prova d’esame dovrà procedere all’igienizzazione delle 

mani in accesso. 

Pertanto, NON è necessario l’uso di guanti. 

 

I locali destinati allo svolgimento delle prove concorsuali dovranno prevedere un ambiente 

dedicato all’accoglienza e isolamento di eventuali soggetti (candidati, componenti della 

commissione,  altro  personale  di supporto)  che  dovessero  manifestare  una  sintomatologia 

respiratoria e febbre. 

In tale evenienza il soggetto verrà immediatamente condotto nel predetto locale in attesa 

dell’arrivo dell’assistenza necessaria, attivata secondo le indicazioni dell’autorità sanitaria locale. 

Verrà altresì dotato immediatamente di mascherina FFP2; la medesima mascherina sarà prevista 

per il personale che si affiancherà o sosterà con il soggetto interessato da sintomatologia 

respiratoria e febbre. 

 

 

INDICAZIONI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Delle misure di prevenzione e protezione di cui al presente documento, il Presidente della 

Commissione di concorso assicurerà adeguata comunicazione ai candidati, ai componenti la 

commissione, da realizzare on line (sito web Provincia di Brescia) e anche su supporto fisico ben 

visibile all’ingresso dell'edificio sede delle prove di esame e nei principali ambienti di svolgimento 

delle prove concorsuali entro 10 gg antecedenti l’inizio delle prove stesse. 

 

È importante sottolineare che le misure di prevenzione e protezione indicate contano sul senso 

di responsabilità di tutti, nel rispetto delle misure igieniche e del distanziamento. 

 



PAG. 5 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

 

AUTODICHIARAZIONE 

 

Il sottoscritto,  

___________________________________________________________________________ 

(cognome e nome) 

 

Luogo di nascita ______________________________________ data di nascita ____________ 

 

Documento di riconoscimento 

_______________________________________________________ 

          

Candidato/Componente la Commissione / Personale di supporto  

          

nell’accesso presso i locali sede delle prove concorsuali ________________________________ 

        

sotto  la  propria  responsabilità,  dichiara quanto segue:  

          

− di non presentare sintomatologia respiratoria o febbre superiore a 37.5° C in data odierna 

e nei tre giorni precedenti;  

− di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  

− di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli 

ultimi 14 giorni.  

 

La  presente  autodichiarazione  viene  rilasciata  quale  misura  di  prevenzione  correlata  con 

l’emergenza pandemica del SARS CoV 2.  

                  

Luogo e data, __________________________________ 

          

Firma leggibile (dell’interessato)  

______________________________________________ 

 

 

 

 

Protocollo Covid Prove concorsuali – 08-6-2020.doc    


